
________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2024 № 251-п             с. Сухобузимское

О  внесении изменений  в постановление администрации Сухобузимского района  от 07.04.2016 № 92-п «Об утверждении
Порядка предоставления и расходования   субвенций Сухобузимскому району на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории Сухобузимского района, общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в  муниципальных общеобразовательных  организациях, расположенных на территории
Сухобузимского района»

В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 23.06.2014 № 244-п «Об утверждении
Порядка расчета нормативов обеспечения реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Красноярского края,
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Красноярского края, в расчете на одного воспитанника (одну группу), нормативов обеспечения
реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории Красноярского края, общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Красноярского края, в расчете на одного воспитанника (одну группу) и нормативов обеспечения деятельности
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных
организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами, в расчете на одного воспитанника указанных образовательных организаций и Порядка
предоставления и расходования субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края на
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Красноярского
края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление администрации Сухобузимского района  от 07.04.2016 № 92-п «Об  утверждении
Порядка предоставления и расходования субвенций Сухобузимскому району на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории Сухобузимского района, общедоступного и бесплатного
дошкольного образования   в  муниципальных общеобразовательных  организациях, расположенных на территории
Сухобузимского  района» следующие изменения:

1.1.   Дополнить Таблицу 2  «Перечень должностей работников педагогического, административно-хозяйственного,
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников муниципальных дошкольных и образовательных
организаций, расположенных на территории Сухобузимского района, участвующих в реализации общеобразовательных
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, финансирование расходов на
оплату труда которых осуществляется за счет средств субвенций» Приложения 1  строкой 3.4 следующего содержания:

«3.4 Ассистент по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья».

ВЕСТИ
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

Распространяется
бесплатно

´12



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

2

2.     Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы района по
финансово-экономическим вопросам - руководителя финансового управления администрации Сухобузимского района Сошину
Т.А.

3.     Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется   на
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава района                                                                                      А.В. Алпацкий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2024 № 252-п            с. Сухобузимское

О  внесении изменений  в постановление администрации Сухобузимского района  от 07.04.2016 № 93-п «Об утверждении
Порядка предоставления и расходования   субвенций Сухобузимскому району на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных  общеобразовательных организациях, расположенных на территории Сухобузимского района,
обеспечение дополнительного образования детей в  муниципальных общеобразовательных  организациях, расположенных на
территории Сухобузимского района»

В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 29.05.2014 № 217-п «Об утверждении
Порядка расчета нормативов обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в расчете
на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных  общеобразовательных организаций, расположенных на
территории Красноярского края, нормативов обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных
программ в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект)  и нормативов обеспечения деятельности
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных
организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответстввии с федеральными государственными
образовательными стандартами, в расчете на одного обучающегося муниципальных общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Красноярского края, и Порядка предоставления и расходования субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских округов Красноярского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного начального  общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Красноярского края, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Красноярского края»,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

4.     Внести в постановление администрации Сухобузимского района  от 07.04.2016 № 93-п «Об утверждении
Порядка предоставления и расходования   субвенций Сухобузимскому району на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных  общеобразовательных организациях, расположенных на территории Сухобузимского района,
обеспечение дополнительного образования детей в  муниципальных общеобразовательных  организациях, расположенных на
территории Сухобузимского района» следующие изменения:

1.1.   Дополнить Таблицу 2  «Перечень должностей работников педагогического, административно-хозяйственного,
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников муниципальных общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Красноярского края, участвующих в реализации общеобразовательных программ в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, финансирование расходов на оплату труда
которых осуществляется за счет средств субвенций» Приложения 1  строкой 3.8 следующего содержания:

«3.8 Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями
здоровья».

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы района по финансово-
экономическим вопросам - руководителя финансового управления администрации Сухобузимского района Сошину Т.А.

6.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется   на правоотношения,
возникшие с 01 января 2024 года.

Глава района                                                                                       А.В. Алпацкий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024 № 260-п с. Сухобузимское

О создании комиссии по определению фактов проживания граждан РФ,  иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых
помещениях, находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате ЧС на
территории Сухобузимского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 42 Устава
Сухобузимского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

3

1. Создать комиссию по определению фактов проживания граждан РФ, иностранных граждан и лиц без
гражданства в жилых помещениях,  находящихся в зоне ЧС,  нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими
имущества в результате ЧС на территории Сухобузимского района в составе согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района Ю.Д.
Шпирука.

3.   Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                  А.В. Алпацкий

Приложение
к постановлению администрации

Сухобузимского района
от 04.03.2024 № 260-п

Состав
комиссии по определению фактов проживания граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях,

находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате ЧС на территории
Сухобузимского района

 Шпирук Юрий Дмитриевич - Первый заместитель главы района, председатель комиссии;
Ахмадеева Надежда Александровна - Заместитель главы района по социальным вопросам, заместитель председателя
комиссии;
Вдовин Алексей Владимирович - Главный специалист по ГО, ЧС, ПБ и МП администрации Сухобузимского района, секретарь
комиссии;

члены комиссии:
1. Гончаров Павел Викторович - Начальник отдела по сельскому хозяйству администрации Сухобузимского района;
2. Вебер Елена Валентиновна - Специалист по ГО, ЧС, ПБ и МП администрации Сухобузимского района;
3. Березин Денис Сергеевич - Начальник ПЧС-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Красноярскому краю (по согласованию);
4. Тарбеева Наталия Сергеевна - Глава Атамановского сельсовета;
5. Кулакова Анастасия Сергеевна - Глава Борского сельсовета;
6. Дулина Оксана Викторовна - Глава Высотинского сельсовета;
7. Томашова Екатерина Юрьевна - Глава Кононовского сельсовета;
8. Горн Эдуард Андреевич - Глава Миндерлинского сельсовета;
9. Гимбал Наталья Ивановна - Глава Нахвальского сельсовета;
10. Боровский Леонид Петрович - Глава Подсопочного сельсовета;
11. Шпирук Евгений Митрофанович - Глава Шилинского сельсовета;
12. Шнитко Егор Александрович - Глава Сухобузимского сельсовета.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2024 № 272-п              с. Сухобузимское

О подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Сухобузимского
района

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
Уставом Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования
Сухобузимского района, утвержденные решением Сухобузимского районного Совета депутатов от 22.12.2015 № 3-5/13 «Об
утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Сухобузимского района».

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Сухобузимского района обеспечить подготовку проекта.
3. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования Сухобузимского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить порядок направления предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения изменений в

местные нормативы градостроительного проектирования Сухобузимского района согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района.
6. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Вести Сухобузимского района», разместить на официальном

портале Сухобузимского района.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района А.В. Алпацкий

Приложение № 1



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

4

к постановлению администрации
Сухобузимского района

от 05.03.2024 № 272-п

ПОРЯДОК И СРОКИ
проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования

Сухобузимского района
№

п/п
Вид работ Срок проведения работ

1 Опубликование постановления о принятии решения о
подготовке проекта внесения изменений в местные
нормативы градостроительного проектирования «Вести
Сухобузимского района», размещение на официальном
портале Сухобузимского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –
проект внесения изменений в МНГП)

в течение 10 (десяти) дней с даты принятия
решения

2 Разработка и опубликование проекта МНГП в течение 30 (тридцати дней) с даты принятия
решения о подготовке проекта внесения изменений
в МНГП

3 Принятие от заинтересованных лиц предложений,
замечаний в письменной форме по проекту МНГП

в течение 30 (тридцати дней) со дня опубликования
проекта МНГП

4 Доработка проекта МНГП с учетом поступивших
предложений заинтересованных лиц

не позднее, чем по истечении 30 (тридцати дней) со
дня окончания срока, указанного в п. 3 настоящего
приложения № 1

5 Направление Проекта МНГП районному Совету
депутатов Сухобузимского района для принятия
решения

в течение 5 (пяти) рабочих днейсо дня доработки
проекта

6 Принятие решения об утверждении внесенных
изменений в МНГП

подлежит рассмотрению на заседании указанного
органа не позднее дня проведения заседания,
следующего за ближайшим заседанием

7 Опубликование решения об утверждении или решения
об отклонении проектаМНГП и о направлении его на
доработку на официальном портале Сухобузимского
района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

в течение 5  (пяти)  рабочих дней со дня принятия
такого решения

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сухобузимского района
от 05.03.2024 № 272-п

Порядок
направления предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта МНГП Сухобузимского района

1. С момента опубликования проектов внесения изменений в местные нормативы градостроительного
проектирования Сухобузимского района (далее –МНГП) в газете «Вести Сухобузимского района» и на официальном поритале
Сухобузимского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заинтересованные лица вправе
направлять предложения по проекту МНГП.

2. Предложения, поступившие в администрацию Сухобузимского района после 30 дней со дня опубликования проекта
МНГП, не рассматриваются.

3. Предложения могут быть направлены одним из следующих способов :
1) лично или через уполномоченного представителя в комиссию;
2) почтовым отправлением по месту нахождения комиссии;
3) в электронной форме, путем направления на адрес электронной почты секретаря комиссии.
Место нахождения комиссии:
663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с.Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44.
Почтовый адрес комиссии:
663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с.Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44
График работы:
Понедельник-пятница: с 8-00 ч. до 16-00 ч.
Обеденный перерыв: с 12-00 ч. до 13-00 ч.
Выходные дни: суббота, воскресенье
Адрес электронной почты: adm35@suhobuzimo.ru
Справочный телефон: 8(39199)22558
4. Предложения по проекту о внесении изменений в правила должны быть оформлены согласно приложению к

настоящему Порядку.
5. Предложения, внесенные с нарушением срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не

подлежат.

Предложения по проекту внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Сухобузимского
района

№ п/п Глава, статья,
пункт, абзац

Текст проекта
МНГП

Содержание
предложения

Текст проекта
МНГП с учетом
предложения

Обоснование
необходимости учесть
данное предложение

1.



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

5

2.
3.

_________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения, адрес места жительства, номер контактного телефона, адрес

электронной почты (при наличии) – для физических лиц,
_________________________________________________________________

полное наименование организации – для юридических лиц,
_____________________________________________________________________

почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии)

_____________________ ___________________ ______________________
(должность руководителя                 (подпись)               (инициалы, фамилия)

организации
(для юридического лица))

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2024 № 276-п с. Сухобузимское

Об утверждении Перечня предметов, запрещённых для проноса (провоза) на массовые культурно-просветительские,
театрально-зрелищные мероприятия, проводимые на территории Сухобузимского района

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности
объектов (территорий)», в целях упорядочения проведения массовых мероприятий на территории Сухобузимского района,
руководствуясь статьей 42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень предметов, запрещённых для проноса (провоза) на массовые культурно-просветительские,
театрально-зрелищные мероприятия, проводимые на территории Сухобузимского района (далее по тексту – Перечень),
согласно приложению.

2. Рекомендовать организаторам массовых культурно-просветительских, театрально-зрелищных мероприятий на
территории Сухобузимского района независимо от форм собственности, в соответствии с действующим законодательством:

- руководствоваться утвержденным Перечнем;
- заранее информировать посетителей массовых культурно- просветительских, театрально-зрелищных

мероприятий о вводимых ограничениях.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района Ю.Д.

Шпирука.
4. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-портале Сухобузимского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                          А.В. Алпацкий

Приложение
к постановлению администрации Сухобузимского района

от 05.03.2024 № 276-п

Перечень
предметов, запрещенных для проноса (провоза) на массовые культурно-просветительские, театрально-зрелищные
мероприятия, проводимые на территории Сухобузимского района

1. Взрывные вещества и их компоненты, средства взрывания и предметы, ими начиненные.
2. Оружие любого типа, в том числе самообороны, боеприпасы, составные части огнестрельного оружия, а также

спецсредства.
3. Колющие или режущие предметы, ножи, иное холодное оружие, в том числе холодное оружие, являющееся

элементом военной формы одежды (кортик), а также иные предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия.
Исключение составляют маникюрные ножницы и пилочка для ногтей.

4. Устройства и изделия, в том числе самодельного изготовления, не являющиеся пиротехникой, применяющиеся для
разбрасывания, распыления различных материалов и веществ  (в том числе пневмохлопушки), и иные вещества, изделия,
предметы, в том числе самодельного изготовления, использование которых может привести к травмам, воспламенению или
задымлению.

5. Любые предметы, внешне напоминающие запрещенные предметы или их копии и аналоги.
6. Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление личности.
7. Аэрозольные баллончики, сжатые и сжиженные газы. Исключение составляют карманные зажигалки.
8. Огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия, включая сигнальные ракеты, файеры, петарды, газовые

баллоны и предметы (химические материалы), которые могут быть использованы для изготовления пиротехнических изделий
или дымов. Исключения составляют спички.



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

6

9. Воспламеняющиеся твердые вещества, а также легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, горючие газы.
10. Окисляющие вещества и органические перекиси.
11. Источники ионизирующих излучений, радиоактивные и делящиеся материалы, токсичные химические вещества,

аварийно-химически опасные вещества, химические реактивы и средства бытовой химии.
12. Материалы экстремистского, оскорбительного или дискриминационного характера, содержащие нацистскую

атрибутику или символику, либо атрибутику или символику экстремистских организаций, или направленные на дискриминацию
любого рода против страны, лица или группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, национального или социального
происхождения и статуса, по месту рождения, финансовому состоянию или иного статуса, пола, инвалидности, языка, религии,
политических или иных убеждений, или по иной другой причине, включая баннеры, флаги, символику и атрибутику, листовки,
одежду, но не ограничиваясь ими.

13. Средства защиты тела: бронежилеты, корсеты, кроме обусловленных медицинскими показаниями.
14. Наркотические, психотропные, токсические вещества, их прекурсоры, в том числе в виде лекарственных средств,

а также медицинские шприцы и иглы для инъекции. Исключение составляют инъекционные препараты, медицинские шприцы и
иглы при предъявлении медицинских документов на необходимость их использования.

15. Стеклянные и металлические контейнеры, бутылки и банки.
16. Все виды жидкостей в любых объемах, в том числе парфюмерию, а также прозрачные пластиковые контейнеры

для продуктов.
17. Алкогольные напитки.
18. Собаки крупных и бойцовых пород, за исключением собак-проводников с соответствующими документами. В

зависимости от складывающейся санитарно-эпидемиологической и оперативной обстановки может быть введён полный запрет
на все породы собак.

19. Громоздкие предметы, сумма трех измерений которые по длине, ширине и высоте превышает 150 см.
20. Флаги и баннеры, размеры которых превышают 2х1,5 м. Исключение составляют флаги до 2х1,5 м только из не

пожароопасных материалов.
21. Древки для флагов или плакатов любого типа. Исключение составляют гибкие пластмассовые или двойные

древки (длина — до 1 м).
22. Рекламные материалы любого рода, печатная продукция религиозного, политического или оскорбительного

содержания, или содержания, противоречащего общественного порядку и/или морали (в том числе баннеры, транспаранты,
плакаты, вывески и их аналоги). Исключение составляют религиозные книги для личного пользования.

23. Технические средства, способные помешать проведению охранных мероприятий.
24. Беспилотные воздушные суда любой максимально взлетной массы и беспилотные аппараты, перемещающиеся

по земле, на воде и под водой, воздушные змеи.
25. Любые сыпучие вещества независимо от объема. Исключение составляют разрешенные лекарственные

препараты в виде сыпучих веществ.
26. Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также запрещенные к обороту на территории

Российской Федерации.
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2024 № 288-п                     с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 16.06.2021 № 491-п «Об утверждении
Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования Сухобузимский район»

В соответствии Федеральным законом от 28.06.2022 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О
защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь ст. 42 Устава Сухобузимского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 16.06.2021 № 491-п «Об утверждении
Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования Сухобузимский район» следующие изменения:

1.1. подпункт 3 пункта 1.2. приложения изложить в новой редакции:
«3) инвестиционный проект - ограниченный по времени осуществления и затрачиваемым ресурсам комплекс

взаимосвязанных мероприятий и процессов, направленный на создание (строительство) и последующую эксплуатацию новых
либо на реконструкцию и (или) модернизацию, проводимую в соответствии с проектной документацией, получившей
положительное заключение государственной экспертизы, и последующую эксплуатацию существующих объектов недвижимого
имущества (в том числе на реконструкцию и (или) модернизацию, проводимую в соответствии с проектной документацией,
получившей положительное заключение государственной экспертизы, и последующую эксплуатацию существующих объектов
недвижимого имущества на основании концессионного соглашения или договора аренды) и (или) комплекса объектов
движимого и недвижимого имущества, связанных между собой, и (или) на создание и использование результатов
интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации в целях извлечения прибыли и (или)
достижения иного полезного эффекта, в том числе предотвращения или минимизации негативного влияния на окружающую
среду;»;

1.2. в подпункте 5 пункта 1.2. приложения слова «заемных денежных средств» исключить;
1.3. пункт «б» подпункта 6 пункта 1.2. приложения изложить в новой редакции:
«б) организация, реализующая проект, получила разрешение на строительство объектов недвижимого имущества,

создаваемых или реконструируемых в рамках инвестиционного проекта, приняла решение об утверждении бюджета на
капитальные вложения (расходы) (без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-сметной документации,
проведением проектно-изыскательских и геолого-разведочных работ) после 1 апреля 2020 года до получения
соответствующего разрешения на строительство или в срок не позднее 180 календарных дней со дня получения
соответствующего разрешения на строительство и подала заявление о заключении соглашения о защите и поощрении
капиталовложений в соответствии со ст. 7 Федерального закона № 69-ФЗ в срок не позднее одного года после даты принятия
такого решения;»;



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

7

1.4. пункт 2.8. приложения изложить в новой редакции:
«2.8. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно содержать следующие условия:
1) описание инвестиционного проекта, в том числе характеристики (параметры) объектов недвижимого имущества и

(или) комплекса объектов движимого и недвижимого имущества, связанных между собой и подлежащих созданию
(строительству) либо реконструкции и (или) модернизации, а также характеристики товаров, работ, услуг или результатов
интеллектуальной деятельности, производимых, выполняемых, оказываемых или создаваемых в результате реализации
инвестиционного проекта, сведения об их предполагаемом объеме, технологические и экологические требования к ним;

2) указание на этапы реализации инвестиционного проекта, а также применительно к каждому такому этапу:
а) срок получения разрешений и согласий, необходимых для реализации соответствующего этапа инвестиционного

проекта;
б) срок государственной регистрации прав , в том числе права на недвижимое имущество, а также срок

государственной регистрации результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств
индивидуализации (в применимых случаях);

в) срок ввода в эксплуатацию объекта, создаваемого (строящегося) либо реконструируемого и (или)
модернизируемого в рамках соответствующего этапа реализации инвестиционного проекта (в применимых случаях);

2.1) срок осуществления капиталовложений в установленном объеме;
2.2) сроки осуществления иных мероприятий, определенных в соглашении о защите и поощрении капиталовложений;
2.3) объем капиталовложений;
2.4) объем планируемых к возмещению затрат, указанных в ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 69-ФЗ, и планируемые

сроки их возмещения;
3) сведения о предельно допустимых отклонениях от параметров реализации инвестиционного проекта, указанных в

подпунктах 2 - 2.2 настоящего пункта, в следующих пределах:
а) 25 процентов - в случае, если соглашение о защите и поощрении капиталовложений было заключено в порядке

публичной проектной инициативы и условиями конкурса не предусмотрено меньшее значение допустимого отклонения, а также
в случае, указанном в подпункте 2.1 настоящего пункта, если соглашение о защите и поощрении капиталовложений было
заключено в порядке частной проектной инициативы (при этом объем вносимых организацией, реализующей проект,
капиталовложений не может быть менее объемов, предусмотренных ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 69-ФЗ);

б) 40 процентов - в случаях, указанных в подпунктах «а» - «в» и подпункте 2.2 настоящего пункта (значения предельно
допустимых отклонений определяются в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации);

4) срок применения стабилизационной оговорки в пределах сроков , установленных ч. 10 и ч. 11 ст. 10 Федерального
закона № 69-ФЗ;

5)  условия связанных договоров,  в том числе сроки предоставления и объемы субсидий,  бюджетных инвестиций,
указанных в п. 1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 69-ФЗ, и (или) процентная ставка (порядок ее определения) по кредитному
договору, указанному в п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 69-ФЗ, а также сроки предоставления и объемы субсидий,
указанных в п. 2 ч. 3 ст. 14 Федерального закона № 69-ФЗ;

6) указание на обязанность публично-правового образования (публично-правовых образований) осуществлять
выплаты (обеспечить возмещение затрат) в пользу организации, реализующей проект, в объеме, не превышающем размера
обязательных платежей, исчисленных организацией, реализующей проект, для уплаты в соответствующие бюджеты публично-
правовых образований, являющихся сторонами соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в связи с реализацией
инвестиционного проекта (за исключением случая, если Российская Федерация приняла на себя обязанность возместить
организации, реализующей проект, убытки), а именно налога на прибыль организаций, налога на имущество организаций,
налога на добавленную стоимость (за вычетом налога, возмещенного организации, реализующей проект), земельного налога
(в случае, если муниципальное образование является стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений и таким
соглашением предусмотрена возможность возмещения затрат, указанных в ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 69-ФЗ, в
пределах земельного налога, исчисленного организацией, реализующей проект, для уплаты в местный бюджет), ввозных
таможенных пошлин:

а) на возмещение реального ущерба в соответствии с порядком, предусмотренным ст. 12 Федерального закона № 69-
ФЗ, в том числе в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 14 Федерального закона № 69-ФЗ;

б) на возмещение понесенных затрат, предусмотренных ст. 15 Федерального закона № 69-ФЗ (в случае, если
публично-правовым образованием было принято решение о возмещении таких затрат);

7) порядок мониторинга, в том числе представления организацией, реализующей проект, информации об этапах
реализации инвестиционного проекта;

7.1) обязательство организации, реализующей проект, по переходу на налоговый контроль в форме налогового
мониторинга в течение трех лет со дня заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений;

8) порядок разрешения споров между сторонами соглашения о защите и поощрении капиталовложений;
9) иные условия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и типовой формой соглашения о защите и

поощрении капиталовложений, утвержденной Правительством Российской Федерации.»;
1.5. пункт 2.9. приложения изложить в новой редакции:
«2.9. Условия связанного договора, указанные в подпункте 5 пункта 2.8. Положения, включаются в соглашение о

защите и поощрении капиталовложений после принятия публично-правовым образованием обязательств , указанных в ст. 14
Федерального закона № 69-ФЗ, в предусмотренном бюджетным законодательством порядке. В случае включения в
соглашение о защите и поощрении капиталовложений условий связанного договора, предусматривающего предоставление
публично-правовым образованием субсидий и (или) бюджетных инвестиций организации, реализующей проект, и (или) третьим
лицам в целях финансового обеспечения создания (строительства) либо реконструкции и (или) модернизации объектов
инфраструктуры, необходимых для реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение о
защите и поощрении капиталовложений, в такое соглашение включается обязательство организации, реализующей проект,
обеспечить ввод в эксплуатацию объектов недвижимого имущества, создаваемых (строящихся) либо реконструируемых в
рамках инвестиционного проекта, в срок, установленный указанным соглашением, если инвестиционным проектом
предусмотрено создание (строительство) либо реконструкция объектов недвижимого имущества.»;

1.6. пункт 2.10. приложения изложить в новой редакции:
«2.10. Срок применения стабилизационной оговорки исчисляется со дня заключения соглашения о защите и

поощрении капиталовложений и не может превышать:
1) 6 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капиталовложений в которые не превышает 10 миллиардов

рублей, за исключением инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности, образования и здравоохранения;



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

8

2) 10 лет - в отношении инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности, образования и здравоохранения, объем капиталовложений в которые не превышает 10 миллиардов рублей;

3) 15 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капиталовложений в которые составляет более 10
миллиардов рублей, но менее 15 миллиардов рублей;

4) 20 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капиталовложений в которые составляет 15 миллиардов
рублей и более.»;

1.7. пункт 2.12. приложения признать утратившим силу;
1.8. пункт 2.13. приложения изложить в новой редакции:
«2.13. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля года, следующего за годом, в котором

наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении
капиталовложений, представить в орган государственной власти, уполномоченный высшим исполнительным органом
государственной власти каждого субъекта Российской Федерации, являющегося стороной соглашения о защите и поощрении
капиталовложений, а также в орган местного самоуправления (в случае, если муниципальное образование является стороной
соглашения о защите и поощрении капиталовложений) информацию о реализации соответствующего этапа инвестиционного
проекта, подлежащую отражению в реестре соглашений.»;

1.9. пункт 2.14. приложения изложить в новой редакции:
«2.14. Уполномоченный орган местного самоуправления – финансовое управление администрации Сухобузимского

района, в случае, если муниципальное образование является стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений,
осуществляет мониторинг, включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения
соглашения о защите и поощрении капиталовложений.»;

1.10. в пункте 3.1. приложения слово «заключается» заменить словами «может заключаться»;
1.11. пункт 3.2. приложения изложить в новой редакции:
«3.2. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовложений в государственной информационной

системе используется электронная подпись.»;
1.12. подпункт 1 пункта 3.6. приложения изложить в новой редакции:
1) включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений сведений об условиях, указанных в п. 5 ч. 8 и ч.

9 ст. 10 Федерального закона № 69-ФЗ, содержащихся в договоре, который заключен до или после заключения соглашения о
защите и поощрении капиталовложений и в отношении которого подано ходатайство заявителя о признании его связанным
договором;»;

1.13. пункт 3.6. приложения дополнить подпунктами 6-13 следующего содержания:
«6) реализация инвестиционного проекта стала невозможной в установленные в соглашении о защите и поощрении

капиталовложений сроки в результате возникновения обстоятельств непреодолимой силы или в случае существенного
изменения обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении соглашения;

7) включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений информации о заключенном договоре о
распределении затрат на объекты инфраструктуры;

8) незаключение организацией, реализующей проект, концессионного соглашения и (или) соглашения о
государственно-частном или муниципально-частном партнерстве, неисполнение или ненадлежащее исполнение указанных
соглашений концедентом и (или) публичным партнером, если такие соглашения предусматривают реализацию
инвестиционного проекта, в отношении которого было также заключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений,
при условии соблюдения в измененном соглашении о защите и поощрении капиталовложений требований к размеру
капиталовложений, предусмотренных ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а также к сроку осуществления
капиталовложений, предусмотренных соглашением о защите и поощрении капиталовложений;

9) изменение характеристик (параметров) создаваемых (строящихся) либо реконструируемых и (или)
модернизируемых в рамках инвестиционного проекта объектов недвижимости в соответствии с утвержденной проектно-
сметной документацией и при условии соблюдения требований к размеру капиталовложений, предусмотренных ч. 4 ст. 9
Федерального закона № 69-ФЗ;

10)  внесение изменений в инвестиционный проект в связи с необходимостью создания (строительства)  либо
реконструкции и (или) модернизации иных объектов недвижимости, включая объекты сопутствующей и (или) обеспечивающей
инфраструктур, в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией и при условии соблюдения требований к
размеру капиталовложений, предусмотренных ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 69-ФЗ;

11) изменение объема капиталовложений, который в любом случае не может быть менее объемов , установленных ч.
4 ст. 9 Федерального закона № 69-ФЗ;

12) изменение объема планируемых к возмещению затрат, указанных в ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 69-ФЗ,
планируемых сроков и формы их возмещения;

13) в случае внесения изменений по основаниям, предусмотренным ч. 30 и ч. 31 ст. 16 Федерального закона № 69-
ФЗ.»;

1.14. пункт 3.7. приложения изложить в новой редакции:
«3.7. Заявитель, намеренный внести изменения в соглашение о защите и поощрении капиталовложений в случаях,

предусмотренных подпунктами 1 - 4, 6 - 13 пункта 3.6. Положения, направляет в соответствии с правилами, предусмотренными
ч. 9 и ч. 10 ст. 7 Федерального закона № 69-ФЗ, в органы государственной власти, указанные в ч. 1 ст. 7 Федерального закона
№ 69-ФЗ:

1) заявление о включении дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении капиталовложений в
реестр соглашений;

2) проект дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении капиталовложений, подписанный
заявителем, а в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 3.6. Положения, также уполномоченным лицом органа (органов)
местного самоуправления;

3) ходатайство заявителя и договор, указанные в подпункте 1 пункта 3.6. Положения (в применимом случае);
4) документы, подтверждающие выполнение условий, предусмотренных ч. 11 ст. 10 Федерального закона № 69-ФЗ (в

случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 3.6. Положения);
5) документы, состав которых определен Правительством Российской Федерации в соответствии с ч. 6.2 ст. 11

Федерального закона № 69-ФЗ (в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 3.6. Положения);
6) копия договора о распределении затрат на объекты инфраструктуры (в случае, предусмотренном подпунктом 7

пункта 3.6. Положения);
7) документы, подтверждающие незаключение организацией, реализующей проект, концессионного соглашения и

(или) соглашения о государственно-частном или муниципально-частном партнерстве или неисполнение или ненадлежащее



________________________________________________________________________________
2024 //март
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´12

9

исполнение указанных соглашений концедентом и (или) публичным партнером (в случае, предусмотренном подпунктом 8
пункта 3.6. Положения);

8) документы, подтверждающие изменение характеристик (параметров) создаваемых (строящихся) либо
реконструируемых и (или) модернизируемых в рамках инвестиционного проекта объектов недвижимости в соответствии с
утвержденной проектно-сметной документацией (в случае, предусмотренном подпунктом 9 пункта 3.6. Положения);

9) документы, подтверждающие внесение изменений в инвестиционный проект в связи с необходимостью создания
(строительства) либо реконструкции и (или) модернизации иных объектов недвижимости, включая объекты сопутствующей и
(или) обеспечивающей инфраструктур, в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией (в случае,
предусмотренном подпунктом 10 пункта 3.6. Положения).»;

1.15. пункт 3.13. приложения изложить в новой редакции:
«3.13. Муниципальное образование Сухобузимский район, являющееся стороной соглашения о защите и поощрении

капиталовложений, требует расторжения такого соглашения в порядке, предусмотренном ст. 13 Федерального закона № 69-ФЗ,
при выявлении любого из указанных обстоятельств, в том числе по результатам мониторинга, в отношении которого заключено
соглашение о защите и поощрении капиталовложений:

1) предоставление организацией, реализующей проект, недостоверных сведений при заключении или исполнении
соглашения о защите и поощрении капиталовложений;

2) неосуществление капиталовложений, предусмотренных условиями соглашения о защите и поощрении
капиталовложений, в течение более чем двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока осуществления
капиталовложений, а также дополнительного срока, предоставленного на осуществление капиталовложений в соответствии с
п.п. «а» п. 3 ч. 8 ст. 10 Федерального закона № 69-ФЗ;

3) ненаступление отдельных юридических фактов, предусмотренных условиями соглашения о защите и поощрении
капиталовложений, в течение более чем двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока, а также
дополнительного срока, предоставленного в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 10 Федерального закона № 69-ФЗ, в том числе
неполучение разрешения на строительство, отсутствие государственной регистрации прав на недвижимое имущество,
отсутствие разрешения на ввод объекта, создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в эксплуатацию и (или) отсутствие
государственной регистрации результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств
индивидуализации;

4) нарушение организацией, реализующей проект, или ее должностными лицами законодательства Российской
Федерации, что привело к приостановлению деятельности организации, реализующей проект, либо к дисквалификации ее
должностных лиц.»;

1.16. в абзаце первом пункта 3.14. приложения слова «требует расторжения такого» заменить словами «отказывается
от»;

1.17. пункт 3.14. дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) если по истечении трех лет с даты вступления в силу соглашения о защите и поощрении капиталовложений в

отношении организации, реализующей проект, не вынесено решение налогового органа о проведении налогового мониторинга;
4) если до истечения срока применения стабилизационной оговорки организацией, реализующей проект, направлено

в налоговый орган заявление об отказе в проведении налогового мониторинга или вынесено решение налогового органа о
досрочном прекращении налогового мониторинга.»;

1.18. в подпункте 3.16. слово «подписываются» и слово «направляются» заменить словами «могут подписываться» и
«направляться» соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Сухобузимского района по
финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления администрации Сухобузимского района Т.А.
Сошину.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района А.В. Алпацкий

Вести Сухобузимского
района

РЕШЕНИЕ
Сухобузимского
районного Совета
депутатов
Красноярского края от
19.04.2016 № 6-5/53,
официальное
опубликование
22.04.2016 в газете
«Сельская жизнь» № 21
(10401) от 22.04.2016

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация
Сухобузимского
района
Красноярского
края
ИНН 2435001356
КПП 243501001

Ответственный за
выпуск и
распространение:
директор МКУ
«Многофункциональная
служба»
Е.А. Емельяненко
Ответственный за
опубликование:
начальник общего
отдела администрации
Сухобузимского района
С.А. Талерёнок

Отпечатано в
Администрации
Сухобузимского
района, 663040,
Красноярский край,
Сухобузимский
район, с.
Сухобузимское, ул.
Комсомольская, 44
ИНН 2435001356
КПП 243501001

07.03.2024
9 стр.
Тираж 500 экз.


